Hist. Soc. Iefu Par. v. Tom. I.

O O O

135
Loanda In-
sula rot.
Christi iude-
iuncta.

136
Curtus rei
Christianæ
interpelatus
apud Sinas.

137
Domus So-
cietas Sciau-
quini posita
Sinensis alli-
cit, & concili-
at Euange-
lio.

138
Catechis-
mi lingua Si-
nica editi
fructus.

tuordecim aduenis, Sciauquinum publicarum, priuatarumque rerum gratia, ventitantibus, & quæ viderant, audierantue Sinis inuenta, libenter alibi memorantibus. Nostorum quoque alter subinde commoditate portuosi amnis obuiam suggestentis copiam nauium quocumque opus esset cunum, aut ad Metropolim Cantoniæ Ciuitatem Quamcheū statis nundinis, & plenissimo mercatu celebrem, aut trans annem in oppida per agrum spatia Euangelizatum excurrebat. Ea felicitate res fluebant cum Prorex nostrus amicus in suo Sciauquinensi Prætorio diem obiit, nominatusque illi successor à Rege est is, qui tum vicinæ Prouinciaæ Quam-si vice Regis præterat, Domo Nanquinensis, nomine Leu, homo, vt ipsa eius administrationis initia monstrarunt, non intactus ambitione, & avaritiâ. Is ominosum ducens in ædibus decessoris sui morte funestis habitare, iussit eas funditus destrui, in eaque superficie, noui descriptione alias à fundamentis ad fastigium attolli, quod dum impigrè magnis ex ærario publico impensis curatur; ipse in Vrbe Cantoniæ lumenibus conterminâ opperiens finem operis excipiebat officia Cantonensium ex cunctis Vrbibus certatim noui, vt sit, Rectoris, gratiam captantium. Inter hos multi erant Sciauquino profecti; quippe Vrbe Magistratibus, Literatis, & Nobilibus plenissimâ, quorum aliquis maleuolis sermonibus incitatum aduersus Sciauquinensem Domum nostram noui Proregis animum postea patuit. Facile luspicio cadebat in quedam Thansiarihu, Ciuium Præfectum, hominem astutum, quiq; vt multa indicia se dabant, magis ad speciem, quam mente sincera, cum nostris amicitiam coleret. Hunc serunt commemoratione nouo Proregi, quasi ad commendationem Scianquinensis Ciuitatis, esse illam solere suis Rectoribus exquisitè gratam, quippe, quæ præsentibus obsequijs, quæ promptissimè, ac cumulatissimè exhiberet, haud contenta, etiam perennibus excitatis monumentis famam eorum, ac memoriam apud se consecrare immortalitati solita esset. Sub hæc retulit dudum extare molem speciosam publico sumptu affectuque Ciuium olim extuctam honori certi, quem nominabat, Proregis: quin etiam nuper inferiori Magistrati, Præfecto Vrbis, turrim magnificentissimam excitatam. Esse his monumentis accommodatissimum locum, campum suburbanum prætentum amne, conspicuum, & concursu celebratum; cuius modo partem optimam peregrini ex Amacao Sacerdotes, edificio spectabili occupatam tenerent. Hæc cum Thansiarihu maligno artificio dicaret, facile asseditus est, quod optabat; cum enim homini gloria aido saliuam mouisset honoris ampli non vni iam à Sciauquinibus concessi, non ægrè ad eum, & sperandum, & desiderandum perpulit. Multa igitur per celarem mentis agitationem momentò percurrens, primù satis sibi fauit, vt consideret hancquam sua merita Sciauquinibus inferiora visum iri meritis eorum, quibus istos honores decernendos putauissent. Deinde pellendos loco peregrinos Sacerdotes censuit, quod eorum vacuo in solo suum monumentum ritè collocaretur. Postremò excoigitandam rationem, quâ hoc, & iure videretur fieri, & quam minimum acerbitatis in isto per se odioso negotio administrando adhiberetur. Ab his ita secum, sine vllâ tunc sui consilij significatione, constitutis, sumpto spatio ad deliberandum de modo conficiendæ rei, paucis post diebus diplomata rite conscriptum ad Linsithaum (is est, vt dixi Magistratus Prorege inferior, Scianquini, & ipse degens) ad Linsithaum, inquam, diploma mittit, quo causatus; compérisse se Sacerdotibus externis, contra leges Regni sedem stabilem in ipsâ Vrbe Proregiâ concessam; scire etiam istiusmodi Sacrificulos acutos alioqui, & factiosos homines, arcana explorata Sinenfuis Amacaënbis prodere, non sine periculo quietis publicæ: præterea varijs artibus plebem ad se pellicere, ac coitiones facere, res omnes Republicæ suspectas: quin etiam spectacula ostentare peregrinarum machinærum; palamque proponere automata ænea, qua sponte concaui æris pul-

239
Mors Canto-
nensis Pro-
regis.

240
Successor
enius aliud
Prætorium
à fundamen-
tis extru-
bet.

241
Maleuoli
apud eum
sermones de
Sciauquini
s Domino.

242
Prorex nos-
trus Sciauqui
no pelleret
nos nos
de-
cerat.

243
Diploma
Proregis ad-
uersus no-
stros.

Soc. 50. A.

Si dici, ac noctis horas indicent. Ea fibi, & per se cogitanti, & è prudentium consilio haud tolerabilia videri, quippe antiquis Patriæ moribus dissentanea, noua, tumultum minantia, & Regi vbi cognoverit minime probanda. Quare se ipsi mandare, vt causâ, quam primum cognita Europæos facessere Sciauquino iubeat; & aut Amacaum ad suos remittat, aut in Suburbanum Vrbi Xaueanæ Cœnobium, Nanhoam vocatum, editio transferat. Tali Linsithaus accepto mandato, Vicario Praefecti Vrbis, subiecto sibi magistrati, negotium dat agendi cum hospitibus Amacaensibus, vt sponte Proregi obtemperet, & Nanhoam ad tempus vltro secedant: sic eos honorificentius, & rebus ipsorum utilius migrare posse, quam si pro Imperio cogantur. Neque enim spem superesle vilam flectendæ Proregis voluntatis. Si autem modo tempori cesserint, facile post defunctum prefecturâ Proregem initri rationem posse ipsorum reuocandorum. Ea cum Vicarius apud Matthæum Riccius fusè, ac benevolè discruisset, non agre persuasit homini iam non imperito Consuetudinum Sinarum, esse id optimum consilium quod tali tempore capi posset. Nihil tamen ausus in retentâ decernere sine consensu nostrorum Amacaensium, spatio ad deliberaandum impetrato, certum hominem ad eos destinat cum literis, quibus diligenter exposito rerum statu, sententiam suam, & eius rationes proponebat. Inuenit hic Nuncius Alexandrum Valignanum Amacai cum legatis Iaponijs, vt dictum est anno superiori ex Indijs appulsum. Is consilio cum alijs Praepositis habito, respondit, non committendum videri, vt facile, ac sine certamine sedes tanto sumptu, ac labore Societati quæsita eriperetur. Quare denunciatum iudicium subiret audacter, & ius suum, ac nostrum, constanter tueretur. In id incubuit strenue Riccius Apologij, & id genus actis conserbendis, testimoniisque, ac suffragationibus corrogandis; in quo magistratum, & literatorum Sciauquinensium egregium fauorem est expertus: inutilem tamen ob Proregis in proposito perseverantiam; cuius per idem tempus alia specimina iniquitatis, & auaritiae extiterunt, in vexandis negotiatoribus ex Vrbe Cantonæ Metropoli, alijsque e populo, qui modo haberent quod cedere in prædam posset. Tamen Riccius ne nihil intentatum relinqueret, ad Proregem in ea quam dixi conterminâ Ciuitate adhuc degentem, conferre se se parabat: quando rogatu Linsithai, viri, & potentis, & nostris amici, negare non potuit, quin Amacaum excurreret, certi negotij pertractandi causâ. Eâ occasione distinctius edoctus Visitator Valignanus, itemque alij Amacaenses Patres, quam ægræ obtineri statio Sciauquinensis posset invito, & repugnante Prætore, tandem in antea reiectam Riccius sententiam, & ipsi concesserunt. Permiséruntque, vt si ei videbatur, tempori cederet; sed illud commendarunt, vt alias saltem intra Sinensis Regni fines sèdem impetrare conaretur. Inter hæc perducto ad fastigium nouo Palatio Proregis, satisque instructo, atque ornato, is publicè à Sciauquinensibus, vt eo se conferret inuitabatur, qui percontatus de Amacaensibus Sacerdotibus, cum audiret nondum eos emigrasse, profectionem differebat suam, mandata, quæ de illis dudum dederat subinde iterans; sine vllâ tamen iræ significatione; nimirum, vt autoritatem tueretur perturbationem celans. Amabant, & plurimi faciebant nostros multi ex Sciauquinensibus Magistratibus. Eo fiebat, vt cum ijs, necessitate obsequendi Proregi eius voluntatem declararent, id non solum sine acerbitate facerent, sed simul benevolè testarentur, cupere se se, ac quatenus possent, conaturos officijs assequi, vt Prorex de isto proposito dimoueretur. Horum igitur fauore moras trahentes nostri in aliquam melioris euentus spem, eò vsque perfisterunt, quoad iam inuectus solemini pompa Sciauquinum Prorex in Prætorijs adibus consedit. Ibi cum ex Urbanijs magistratibus quereret, ecquid exteri migraissent, quod toties iussisset: audiuit ab ijs: multa hospites Amacaenses pro se allegare, quæ digna con-